
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.433 27Miércoles 25 de junio de 2008

ANEXO

#F2950053F#

#I2950054I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO PORCINO

Resolución 1071/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 20/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0203205/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO or-
ganismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a estable-
cer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de las
distintas especies animales.

Que ello fue concretado mediante la Resolución Nº 1379 de fecha 23 de febrero de 2007 y su
modificatoria Nº 5523 de fecha 29 de octubre de 2007 ambas de la citada Oficina Na-
cional, al incluir a los Establecimientos que se dediquen a la cría y engorde de animales
de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base de granos de maíz y
soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente en el mercado
interno, fijando los parámetros para la determinación y pago de las correspondientes
compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores que se dedican a la
cría y engorde de animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación
a base de granos de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclu-
sivamente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde
servicios a terceros, cuyos Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Iden-
tificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo
que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liqui-
dadas de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1379/07 y su modi-
ficatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentacio-
nes efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes
técnicos obrantes a fojas 2, 9, 22, 30, 38, 48, 61, 68, 77, 84, 91, 98, 105, 115, 126, 142,
184, 195, 205, 223, 235, 242, 250, 258, 265, 272, 280, 286, 292, 300, 307, 315, 322,
329, 336, 343, 350, 357, 363, 371, 378, 385, 392, 399, 407, 414, 421, 428, 435, 442,
448, 455, 465, 472, 479, 487, 494, 501, 508, 515, 523/524, 541, 548, 555, 563, 573,
582, 590, 597, 605, 613 y 620.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIO-
NAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas
1, 8, 21, 29, 37, 47, 60, 67, 76, 83, 90, 97, 104, 114, 125, 141, 183, 194, 204, 222,
234, 241, 249, 257, 264, 271, 279, 285, 291, 299, 306, 314, 321, 328, 335, 342, 349,
356, 362, 370, 377, 384, 391, 398, 406, 413, 420, 427, 434, 441, 447, 454, 464, 471,
478, 486, 493, 500, 507, 514, 522, 540, 547, 554, 562, 572, 581, 589, 596, 604, 612 y
619.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7
de septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse
de productores y/o engordadores porcinos.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presen-
taciones que se detallan a fojas 627, que no han merecido observaciones o que, formu-
ladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensacio-
nes solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados
y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente
medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores porcinos
que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que
ascienden a la suma total de PESOS DOS MILLONES VEINTITRES MIL NOVECIENTOS OCHO
CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 2.023.908,75), por las manifestaciones expresadas
en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los
beneficiarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución,
el que asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES VEINTITRES MIL NOVECIENTOS
OCHO CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 2.023.908,75), por las manifestaciones expre-
sadas en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.433 28Miércoles 25 de junio de 2008

ANEXO

#F2950054F#

#I2950055I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 1072/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 20/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0191859/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007, modificada por las Resolu-
ciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007 y 339 de
fecha 10 de abril de 2007, todas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento para la determinación de la compensación
para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la citada
Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias, fijaron los parámetros para la
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y productores
de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores de trigo, cuyos Nombres
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evalúo las presentaciones
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obran-
tes a fojas 3, 28, 47, 55, 64 y 88.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 26, 45, 53, 62 y 86.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de pro-
ductores de trigo.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 99/100, que no han merecido observaciones.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1.067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolu-
ción Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores de trigo presenta-
dos por molinos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las
que ascienden a la suma total de PESOS SETECIENTOS SETENTA MIL CUATROCIENTOS CIN-
CUENTA CON TREINTA Y DOS CENTAVOS ($ 770.450,32), por los motivos expuestos en los conside-
randos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a
la suma total de PESOS SETECIENTOS SETENTA MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA CON TREINTA
Y DOS CENTAVOS ($ 770.450,32), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.


